ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
ONP.I n" 01.577.844/0001-62

OnClO N° 025/2021

Sào Pedro dos Crentes - MA, 04 de junho de 2021.

excelentíssimo senhor
LAI-IESIO RODRIGUES DO BONFIM

PREFEITO MUN4CIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA.

Excelentíssimo Prefeito

Venho à presença de Vossa Excelência requerer que seja autorizado

Contratação de empresa para prestar serviços de assessoria e consultoria na área de

administração e contabilidade pública para a Prefeitura Municipal de São Pedro
dos MA. Destacando-se. que os aludidos serviços são

essenciais/indispensáveis para a manutenção do trabalho realizado por esta Secretaria no

ano de 2021. Nesse cenário, suplico/requeiro que Vossa Excelência tome as medidas

cabíveis para a contratação/serviços do que se requer de acordo com a planilha

devidamente discriminada que segue anexa ao presente petitório.

Crentes

Ante 0 exposto, a Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, aproveita o

ensejo para acentuar votos de elevada estima, apreço e consideração.

Mário Santos Silva

Secretário de Finanças e Gestão

Av, Caiiaü n° 102. Ccmro. Sào j^eda» dos CrciUes-MA. CEP: 65978-000

1'oiu;: (Ü\x99) 360-1-1094 / E-mail: pms|Và)lioiinail.com
wwu.sadpcíkodoscrunies. nia.uov.br

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DH SÃO PEDRO DOS CRENTES

CNIM ii'’01.577.844/(HHH-62

OBJETO DE PESQl ISA: Contratação de profissional para prestar ser\'iços de asscssoriae consultoria na área de
administração e contabilidade públicas.

IT
DESCRIÇÃO QT. MES

ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Elaboração dc PPA: i';iaboraçào do projeto dc lei DirctrÍ/os Orçamentárias: Elaboração do

orçamento anual: Elaboração dc belancetes mensais: Elaboração balanço geral anual:

elaboração das prestações de contas do do FUNDEIE l'MAS e l-MS e outros fundos que

vierem a ser constituídos: Elaboração da execução orçamentária, mo\ imentação contábil e
financeira em conformidade ás diretriices do Sistema dos órgãos de fiscalização. TCE/MA,

TCU. CGU: E.laboração dos relatórios de balanços, relatórios e anexos exigidos pia Lei de

Responsabilidade Fiscal e (Lei 101/2000) e Lei 4.320/64 e na prestação de contas anual

junto ao TCE/MA; Elaboração dos relatórios da lei de responsabilidade Fiscal e suas devidas

publicações legais; Elaboração dos demonstrativos bimestrais e gestão fiscal (LRF);

Acompanhar a realização de audência pública quadrimestral, junto à câmera Municipal de

São Pedro dos Oentes - MA; Verificação atualização e implantação das diretrizes e

exigência das Normas Brasileiras de Contabilidade Pública: Elaboração mensal de relatórios

gerenciais e emissão de pareceres com apontamentos para a tomada de decisão; Preparação e

conferência do balanço geral para a prestação de contas juntos ao TCP7MA e Secretaria do
Tesouro Nascional. do atual exercício corrente; Auxílio na prestação de contas obrigatória

junto ao SIOPS. SiOPE, Educação. Lei de Responsabilidade Fiscal. DCTF. entre outros;

Avaliação do cumprimento legal nos limites da educação e saúde; Assessoria na devida

contabilização de itens específicos de acopanhamento no grupo do compensado ( ex.

contratos e covênios): Módulo dc Interação Direta  : dados referentes ao ensino. Lei de

Responsabilidade Fiscal, atas de audiência públicas pareceres de conselhos municipais (

saúde e educação), c metas fiscais.

601